Dari kelompok kedua inilah kemudian muncul gagasan untuk tidak hanya melihat
makna hukum dari logika bahasa an sich dan bersifat parsial, namun dengan memahami
secara kolektif dengan pula melibatkan kondisi sirkumtansial. Lihat, Syamsul Anwar
“Epistemologi Hukum Islam Dalam Al-Mustasfa Min al-„Ilm al-Usul Karya al-Gazzali
(450-505H/ 1058-1111 M), Disertasi IAIN Sunan kalijaga, (2000), p. 320-330.

46 Lorens Bagus, Kamus Filsafaat (Jakarta: PT Gramedia Pustaka Utama, 2000),
p. 856.